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تخریب های بی سابقه در آثار تاریخی ایران
در پی حــملات هــوایی و نظامــی بــه ایــران، مجموعه‌های 
تاریخی و فرهنگی کشور دچار آسیب‌های جدی شــده‌اند. آثار 
شاخصی همچون کاخ گلستان در تهران، عمارت عالی‌قاپو در 
اصفهان و تخت جمشید در شیراز، بخشــی از میــراث جهانی و 
ملی کشور به‌شــمار می‌روند که در اثر این جنگ‌ تحمیلی دچار 
خسارت‌های شدید شده‌اند. این آسیب‌ها نه تنها اثرات منفی 
بر روی هویت تاریخی ایران گذاشــته، بلکه تهدیدی برای ثبت 

جهانی و حفظ این آثار در برابر فراموشی است.

تهران: کاخ گلستان و سعدآباد، میراث ملی ایران 
پایتخت ایران، خاستگاه سلسله‌های مختلف تاریخی، یکی 
از نقاط اصلی هدف حملات بوده اســت. کاخ گلســتان که یکی 
از برجســته‌ترین مجموعه‌های معمــاری تاریخی ایران اســت، 
به‌طور ویژه در معرض آسیب‌های شــدید قرار گرفته است. این 
کاخ که به‌عنوان یکی از مهم‌ترین نمادهای پادشاهی قاجاریه 
شــناخته می‌شــود، در قلب تهران و در فهرســت میراث جهانی 
یونســکو قــرار دارد. به‌ویــژه تــالار بــزرگ آیینــه و تــالار سلام که از 
مهم‌ترین بخش‌های معماری این بنا محسوب می‌شوند، دچار 
آسیب‌های جدی شده‌اند. در این تالارها، تزئینات آیینه‌کاری که 
جزو آثار برجسته هنر ایرانی محسوب می‌شود، تخریب شده و در 
برخی نقاط، شیشه‌های آینه‌کاری‌شده به طور کامل شکسته‌اند. 
همچنین، بخش‌هایی از پنجره‌ها و سقف‌ها آسیب‌های جدی 

دیده‌اند.
کاخ ســعدآباد که در شــمال تهران واقع شــده و یکی دیگر از 
مجموعه‌های مهم فرهنگی و تاریخی کشور است، نیز به‌شدت 
آسیــب دیــده اســت. ایــن کاخ از دوران پهلــوی و نمونــه‌ای از 
معماری مدرن در ایران است که با حملات هوایی آسیب‌هایی 
در زمینه‌های پنجره‌ها، سقف‌ها و تزئینات داخلی دیده است. 
کاخ سبز، یکی از مهم‌ترین ساختمان‌های سعدآباد که به‌عنوان 
محل اقامت خانــواده ســلطنتی اســتفاده می‌شــد، در معرض 

تخریب‌های جدی قرار گرفته است.
در کنــار کاخ گلســتان و ســعدآباد، مــوزه بــرادران امیــدوار و 
کوشــک والی نیــز در جریان حــملات هــوایی آسیب‌هــای قابل 
توجهی را متحمل شــده‌اند. شکســته شــدن پنجره‌هــا، ریزش 
سقف‌ها و آسیب به تزئینات دیواری از جمله آسیب‌های گزارش 

شده در این بناها است.

اصفهان: قلب فرهنگی ایران 
اصفهــان کــه به‌عنــوان پایتخــت فرهنگــی ایــران شــناخته 
می‌شود، در اثر حملات هوایی شــدید آسیب‌های جدی دیده 
اســت. عمارت عالی‌قاپو کــه یکــی از برجســته‌ترین نمونه‌های 
معماری دوران صفوی است، دچار آسیب‌های جدی در تزئینات 

داخلی خود شده است. آینه‌کاری‌ها و نقاشی‌های دیواری که در 
طبقات بالایی عمارت قرار دارند، بخش عمده‌ای از آسیب‌های 
وارد شــده را به خود اختصــاص داده‌انــد. در برخــی از طبقات، 
پنجره‌های چوبی شکسته و شیشه‌های رنگی که در معماری این 

عمارت بی‌نظیر هستند، دچار آسیب شده‌اند.

کم کردن بار حریق در دستور کار 
قرار گرفته

جواد رحمتی سرپرست پایگاه جهانی میدان 
امام )ره(اصفهان:

جــواد رحمتی سرپرســت پایــگاه جهانــی میــدان امــام )ره( 
اصفهان، درباره تخریب بناهای آسیب دیده اصفهان اظهار کرد: 
از بناهای آسیب دیده در میدان امام اصفهان می‌توان به مسجد 
امام و عمارت عالی قاپو اشاره کرد که محتمل آسیب‌هایی شدند. 
پیش از این حملات، عمارت عالی قاپو از نظر سازه‌ای به ثبات 
مطلوبی رسیده بود اما در جریان ایــن تعرضات، بخش‌هایی از 

آن دچار آسیب شد. 
وی افزود: »کم کردن بار حریق در این مجموعه در دستور کار 

قرار گرفته تا از تشدید خسارات احتمالی جلوگیری شود.
در کنار عمــارت عالی‌قاپو، کاخ چهل‌ســتون و مســجد امام 
در میــدان نقش جهــان نیــز آسیب‌های جــدی در اثــر حملات 
هوایی دشــمن دیده‌اند. مســجد امام که یکی از شــاهکارهای 
معماری اسلامی جهان است در برابر موج انفجار آسیب دیده و 
بخش‌هایی از آینه کاری‌ها، نقاشی‌های دیواری و کاشی کارهای 

آن دچار خرابی شده‌اند.

تمامی نقاط مستعد ریزش 
شناسایی و مسدود شده است

مصطفی هادی پور، مدیر پایگاه جهانی 
چهل ستون

مصطفــی هادی‌پــور، مدیــر پایــگاه جهانــی چهل‌ســتون، 
در تشــریح اقدامــات انجام ‌شــده گفت: در نخســتین ســاعات 
پس از وقوع آسیب، مجموعــه‌ای از اقدامات تخصصی شــامل 
شاهدگذاری، کدگذاری اجزا، جمع‌آوری تزئینات آسیب‌پذیر و 
ایجاد پوشش‌های حفاظتی در دستور کار قرار گرفت و عملیات 

نجات‌بخشی به‌صورت فوری اجرا شد.
کید بــر مدیریت علمی بحــران افــزود: تمامی نقاط  وی بــا تا
مستعد ریزش شناســایی و مسدود شــده و تیم‌های تخصصی 

به‌صورت روزانه در مجموعه حضور دارند.
هادی‌پور همچنیــن به ابعاد خســارات اشــاره کــرد و گفت: 
بخش‌هــایی از بنا دچار ریزش شــده که عمدتا شــامل تزئینات 
کاری‌هاســت. همچنیــن در برخــی تالارها،  ظریف، به‌ویــژه آینه‌
انحراف سازه‌ای منجر به آسیب در آرک‌ها، سقف‌ها و مقرنس‌ها 

شده است. 

شیراز: نمادهای فرهنگی ایران
در شیراز، باغ ارم که به‌عنوان یکی از باغ‌های ثبت‌شده جهانی 
یونســکو اســت، دچار آسیب‌های جدی شده اســت. تزئینات 
داخلی باغ و سقف‌ها دچار تخریب‌های شدید شده‌اند. علاوه 
بر این، حوض‌های باغ که به‌عنوان یکی از ویژگی‌های خاص این 

باغ‌ها شناخته می‌شوند، آسیب‌های جدی دیده‌اند.
حافظیه که مقبره شــاعر بزرگ ایرانی حافظ را در خود جای 
داده اســت، به‌ویــژه در حوضخانه‌هــا و محوطه‌هــای بیرونــی 
آسیب‌هایی از نظر ساختاری دیده است. کاشــی‌های دیواری 
و تزئینات سنگی که از زیبایی‌های این مکان به شمار می‌آیند، 

گزارش 
روزنامه صبا از 

زخم های میراث 
فرهنگی در آتش 

جنگ
تمدن ایران،تمدن ایران، با این با این

 تندبادها از جا کنده نمی شود تندبادها از جا کنده نمی شود

در پی جنــگ تحمیلی اخیر رژیم صهیونیســتی و ایالات 
متحــده علیــه جمهــوری اسلامی ایــران، آثــار تاریــخی و میــراث 

فرهنگی کشور به شدت آســیب دیده‌اند. حملات هوایی و نظامی 
به‌ویژه در شهرهای تاریخی همچون تهران، اصفهان و شــیراز، خسارت های جبران ناپذیری به بناهای 
تاریخی کشورمان وارد کرده اســت. این آثار نه تنها به هویت ایرانی بلکه به تاریخ بشریت تعلق دارند 
و هــر گونه آســیب به آن هــا، ضربــه‌ای به تمــدن جهانی اســت. در این گــزارش، بــررسی دقیــقی از آثار 

آسیب دیده، اقدامات مرمتی و واکنش های جهانی به این تخریب ها انجام شده است.

سمیرا جعفری
گزارش


